CÂMARA MUNICIPAL DE QUELUZ/SP.
    Estado de São Paulo – CNPJ 01.772.145/0001-73

            Queluz/SP. – 12.800-000 – Tel: (0xx) 3147.1138/1766.

                         e.mail: camaraqueluz@yahoo.com.br

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA   Nº 046/2020.

REQUEIRO, nos termos regimentais e após ouvir o Douto

Plenário, em Sessão Ordinária (08ª), de 19-05-2020, oficiar a

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE– Sra. MARILDA

UCHOAS, sobre o que se segue:

 Designar funcionários da Saúde, para aferição

da temperatura de visitantes, nas entradas e

saídas da cidade.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente

Senhores Vereadores:

                                                A propositura merece a atenção,

análise e fiscalização do Setor de Saúde, haja vista, a

proposição tem o objetivo de proteger a população da

propagação do novo coronavírus, medida esta sendo

norteada por muitos municípios.

      É mister relatar que toda a mídia

vem noticiando o agravamento da propagação, e o cuidado

que o Município vem tomando com relação a fiscalização

intensiva, alertas para manter a higiene e o distanciamento,

diante de um perigo invisível e que está bem próximo de

todos nós.

                É um controle a mais, medidas

preventivas e técnicas, para que nossa cidade não sofra

como grandes municípios, um colapso na Saúde.

                                   Então nada mais justa, que se

analise a presente propositura, principalmente pela

transparência e respeito aos nossos munícipes que são

sem qualquer dúbia, nossos ícones na sociedade e o Poder

Legislativo, como órgão fiscalizador dos atos da

administração pública.

                                      Diante da análise e urgentes

providências no prazo legal pelo órgão competente, é o

presente Requerimento de Urgência, que foi aprovado na

08ª Sessão Ordinária de 19/05/2020, na Sala das Sessões,

Drº João Monteiro da Silva.

                                                         SILVIO JOSÉ BUENO

                                                            VEREADOR  DEM